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 P a r a th ë n i e 

Ky është publikimi i tretë me radhë që Agjencia e Statistikave të 
Kosovës ka organizuar dhe realizuar për  statistikat e mbeturinave nga 
industria sipas NACE Rev.2 

Objektivi kryesor i këtij studimi është që të ofrojë të dhëna për 
mbeturinat nga sektori industrial në Kosovë. Rezultatet e paraqitura në 
këtë botim janë burim i rëndësishëm statistikorë për mbeturinat e 
gjeneruara dhe përpunuara nga sektorët e industrisë  B, C, D, E.  

Instrumentet statistikore të përdorura gjatë këtij hulumtimi janë në 
përputhje me Rregulloren (EC) Nr 2150/2002 të Parlamentit dhe 
Këshillit Evropian të 25 Nëntorit 2002 mbi statistikat e mbeturinave, 
Listës Evropiane të Mbeturinave dhe Ligjit për Mbeturina në Kosovë, 
(Nr. 02 / L-30) . 

Falënderimet i dedikohen ekspertit nga GOPA Juergen Gonser (ARGUS 
GmbH, Berlin) për mbështetje profesionale. 

Ky publikim u përgatit nga: 

Bajrush Qevani, Drejtor DSB&M 
Haki Kurti, Shef i Divizionit SM 
Flutura Shosholli, Zyrtare  SM 
Liridona Osmani, Zyrtare SM 

Sugjerimet, propozimet dhe vërejtjet për këtë publikim janë të 
mirëseardhura dhe mund të dërgohen me e-mail agriculture@ks-gov.net 

Dhjetor, 2014  Kryeshef  Ekzekutiv i ASK-së 
z. Isa Krasniqi
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Shkurtesat dhe Simbolet 

BE            Bashkimi Evropian 

ASK         Agjencia e Statistikave të Kosovës 

NACE rev.1.1.Klasifikimi i Aktiviteteve Ekonomike 

EWCStat.Classification.Katalogu Evropian i Mbeturinave 

LoW        Lista e Mbeturinave 

DSBM     Departamenti i Statistikave të Bujqësisë dhe Mjedisit 

Simbolet 

T      Ton  
%     Për qindje 
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Informacione të përgjithshme 

Anketa e mbeturinave industriale në Kosovë u realizua  sipas NACE 
Rev.2, i cili  njëkohësisht është dhe  klasifikim statistikor i aktiviteteve 
ekonomike. Mbeturinat janë klasifikuar si të rrezikshme dhe jo të 
rrezikshme, sipas listës së mbeturinave. 

Njësi raportuese janë të gjitha kompanitë me 10 e më shumë punëtorë. 
Gjithashtu në mostrën  e rastit janë  përfshirë edhe popullsia e 
kompanive të vogla me 0-9 punëtorë. Kompanitë e përfshira janë 
klasifikuar nga NACE Rev.2 në sektorët e aktiviteteve vijuese:  

1. B- Xehetari dhe guroret
2. C- Prodhimi
3. D-Furnizimi me energji  elektrike, gaz avull dhe furnizimi me ajër

të kondicionuar
4. E-Furnizimi me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe

aktivitete revitalizimi të tokës

1. Objektivat dhe metodologjia e anketës

1.1 Objektivi 

Qëllimi i anketës së mbeturinave industriale 2013 ka qenë që të siguroj 
të dhënat për mbeturinat e gjeneruara  nga industria. Të dhënat u 
mblodhën për dy kategori:  

- Mbeturina të gjeneruara dhe 
- Mbeturina  të përpunuara. 

Objektiv i AMI 2013 ka qenë realizimi i anketimit  për mbeturinat nga 
industria, për grupet NACE Rev 2. 

Gjithashtu objektivi i anketës ka qenë, që anketimi të realizohet në 
përputhje me kërkesat kombëtare dhe në harmoni me rekomandimet 
ndërkombëtare. 
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1.2 Metodologjia  

1.2.1 Korniza e anketës 

Të gjitha procedurat e hulumtimit dhe përgatitja e instrumenteve 
statistikore janë finalizuar gjatë muajit korrik 2014. 

Mbledhja e të dhënave është kryer gjatë muajit gusht-shtator 2014, 
ndërsa  intervistimi është realizuar sipas metodës ‘’Ballë për Ballë’’. 

Plani i punës ka pasur këto faza: 

1. Fazën përgatitore
2. Mbledhjen e  të dhënave
3. Përpunimi i të dhënave dhe
4. Botimi-publikimi

Gjatë fazës përgatitore  janë kryer  këto aktivitete : zgjedhja mostrës, 
pyetësori, variablat, plani kohor, udhëzuesi, trajnimi i anketueseve dhe 
ndërtimi i bazës së të dhënave. Mostra është përgatitur sipas regjistrit 
statistikor për biznes në dy nivele (anketa 1 dhe 2). 

Trajnimi është mbajtur një ditë në ASK, për të gjithë anketuesit  të cilët 
kanë  qenë të angazhuar në mbledhjen e të dhënave.  

Korniza e mostrës sipas ASK-së dhe regjistrit të biznesit ka qenë 3082 
kompani në sektorët e mostruar. 
Mostra e AMI 2013 është përberë prej 892 bizneseve. Numri i 
përgjithshëm i bizneseve të cilat janë përgjigjur në anketë ka qenë 443 

Anketa një është përberë nga 439 kompani me 10 e më shumë 
punëtorë (nga anketa një janë përgjigjur 260 biznese). 

Anketa dy është përberë nga 453 kompani me 0-9 punëtorë (nga anketa 
dy janë përgjigjur 183 biznese). Përfshirja e mostrës dy, në hulumtim ka 
për qëllim arritjen e mbulueshmërisë më të madhe të bizneseve. 
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1.2.2 Mbledhja e të dhënave 

Mbledhja e të dhënave ka përfunduar nëpërmjet intervistimit ‘’ballë për 
ballë’’, me menaxherët e kompanive, të cilët zhvillojnë aktivitet 
ekonomik  në rajonin përkatës, bazuar në pyetësorë (Shtojca 1). 

Të gjithë pyetësorët janë kontrolluar për kontrollin e cilësisë në ASK, 
nga ekspertët e Divizionit  të Statistikave të Mjedisit. 

2. Definicionet

Mbeturinat industriale: mbeturinat e gjeneruara nga sektori i 
industrisë. 

Mbeturinat jo të rrezikshme, mbetjet të cilat nuk paraqesin ndonjë 
rrezik për mjedisin dhe shëndetin e njeriut. 

Mbeturinat e rrezikshme: mbetje e cila sjell dëm dhe rrezik për 
shoqërinë, e cila tregon rrezik domethënës për shëndetin njerëzor apo 
mjedisin kur nuk menaxhohet në mënyrë adekuate. Mbeturinat e 
rrezikshme janë të ndezshme, gërryese, reaktive ose toksike. 
Mbeturinat e rrezikshme - janë mbeturinat të cilat kanë të paktën një 
nga karakteristikat e mëposhtme: 

- shpërthyese, oksidante, djegëse, irrituese, e keqe, toksike, 
kancerogjene, gërryese, infektuese, teratogjerike, mutagjene, 
emetuese, gazra toksike në kontakt me ujin, ajrin ose një acid, ka të 
ngjarë të prodhojë substanca tjera të rrezikshme, dhe eko toksike 
- Sipas Ligjit për Mbeturinat në Kosovë, (Nr.02/L-30) 
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3. REZULTATET E ANKETËS SË MBETURINAVE NGA
INDUSTRIA 2013 

Rezultatet nga AMI 2013, tregojnë se  nga industria,  përkatësisht nga 
sektorët e aktiviteteve vijuese;  

1. B- Xehetari dhe guroret,
2. C- Prodhimit,
3. D-Furnizimi me energji  elektrike, gaz avull dhe furnizimi me ajër

të kondicionuar,
4. E-Furnizimi me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe

aktivitete revitalizimi të tokës

Gjithsej janë gjeneruar 302 205 ton mbeturina dhe 624 ton mbeturina të 
rrezikshme ( nga gjithsej).  

Tabela 3.1: Gjithsej sasia e mbeturinave të gjeneruara nga sektorët e 
industrisë (anketa 1 dhe 2) 

Gjithsej mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme (nga 

gjithsej)

Gjithsej mbeturina të 

përpunuara
1

1   297.240 469     296.529 

2   4.965 155     4.949 

Gjithsej   302.205 624     301.478 

Anketa Lloji i industrisë

  Ton

 B, C, D, E

Tabela 3.1. Tregon se sasia më e madhe e mbeturinave të gjeneruara 
ka qenë nga anketa një. Gjithashtu nga tabela 3.1 vërehet se sasia me 

e madhe e mbeturinave të rrezikshme janë gjeneruar nga anketa një. 

____ 

1Përpunimi i mbeturinave, përfshin çdo operacion ose veprimtari që kryhet për qëllime 
riciklimi ose ripërdorimi të mbeturinave në tërësi ose në pjesë, duke përfshirë edhe ndonjë 
nga aktivitetet e specifikuara në Shtojcën II (lista R, R1) të Ligjit për mbeturinat kombëtar 
No.04/L-060. 
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Tabela 3.2 Mbeturina të gjeneruara NACE Rev. 2 (anketa 1dhe 2) 

Anketa 1 (10+) Anketa 2 (0-9)

Seksioni Ndarjet

B 05-09 51.387  422  51.809  

CA 10-12  8.393  295  8.688 

CB 13-15  95  25  121 

CC 16-18  722  609  1.331 

CD 19  -  -  - 

CE 20  55  40  95 

CF 21  -  -  - 

CG 22+23  194.687  665  195.352 

CH 24+25  1.426  60  1.486 

CI 26  -  2  2 

CJ 27  39  5  44 

CK 28  91  44  136 

CL 29+30  3  -  3 

CM 31-33  134  75  209 

D 35  379  21  400 

E 36-39  39.828  2.700  42.528 

Gjithsej  297.240  4.965  302.205 

NACE Rev. 2 
Mbeturina të gjeneruara

Gjithsej

Ton
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4. REZULTATET

Anketa 1 

Rezultatet nga anketa një tregojnë se, sasia më e madhe e 
mbeturinave të gjeneruar është në sektorin e prodhimit 205 646 ton ose 
69%. 
Tabela 4.1:Mbeturina të gjeneruara dhe  të rrezikshme, nga kompanitë 
me dhjetë ose më shumë punëtorë në vitin 2013. 

Mbeturina të gjeneruara Mbeturina të rrezikshme

B-Xehtari  dhe gurëthyes   51,387   37 

C-Prodhimi i produkteve ushqimore, pijeve 

dhe produkteve të duhanit
  205,646   432 

D-Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull 

dhe ajër të kondicionuar
  379   1 

E-Furnizimi me ujë, kanalizim, menaxhimi i 

mbeturinave, rregullim toke
  39,828  - 

Gjithsej   297,240   470 

Lloji i industrisë

Ton

Grafiku 1. Struktura e mbeturinave të gjenerura nga industria, sipas, 
kompanive me dhjetë ose më shumë punëtorë dhe  llojit të industries 

20%  

Xehtari dhe 

gurëthyes

80%  

Prodhimi  

Struktura e mbeturinave te gjeneruara nga sektori B dhe C, ne %
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Tabela 4.2:Përpunimi i mbeturinave sipas llojit të industrisë (anketa 1) 

Seksioni
Nace 

rev.2.2

Gjithsej 

mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

marrura nga 

kompanite tjera 

për trajtim 

Të djegura 

(perfshirë edhe 

ato për prodhimin 

e energjisë)

Mbeturina të 

përpunuara

Mbeturina të 

ricikluara
Deponuar

Dërguar 

diku tjetër 

Gjithsej 

mbeturina të 

përpunuara

B 05-09 51.387 - 4 61 15 46.157 5.150   51.387 

CA 10-12 8.393 22 29 59 27 55 8.204   8.374 

CB 13-15 95 - 1 - - - 94 95

CC 16-18 722 - 214 11 7 167 324   722 

CD 19 - - - - - - - -

CE 20 55 1 5 4 6 3 37   55 

CF 21 - - - - - - - -

CG 22+23 194.687 551 48 2.304 548 629 190.955   194.484 

CH 24+25 1.426 232 9 601 15 1 577   1.203 

CI 26 - - - - - - - -

CJ 27 39 - - 1 - - 39   39 

CK 28 91 10,5 8 2 - - 71   81 

CL 29+30 3 - - - - - 3   3 

CM 31-33 134 - 22 93 1 - 14 133

D 35 379 - 20 - - - 359   379 

E 36-39 39.828 1503 1 - 2000 27.795 9.780   39.576 

Gjithsej   297.240   2.318   359   3.135   2.618   74.807 215.607   296.532 

Tabela 4.2. Tregon se sasia më e madhe e mbeturinave të deponuara 
ka qenë nga industria Miniera dhe Gurore dhe nga energjia elektrike, 
gasi, avulli dhe uji i nxehtë. 
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5 REZULTATET 

Anketa  2 

Rezultatet nga anketa dy, tregojnë se sasia më e madhe e  mbeturinave 
të gjeneruar ka qenë në sektorin E, 2 700 ton, 54 %. 

Tabela 5.1:Sasia e mbeturinave të gjeneruara dhe të mbeturinave të 
rrezikshme, nga kompanitë me 0 – 9 punëtorë në vitin 2013. 

Mbeturina të gjeneruara Mbeturina të rrezikshme

B-Xehtari  dhe gurëthyes   422 -

C-Prodhimi i produkteve ushqimore, pijeve 

dhe produkteve te duhanit
  1.822 135

D-Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull 

dhe ajër të kondicionuar
  21 20

E-Furnizimi me uje, kanalizim, menaxhimi I 

mbeturinave, rregullim toke
  2.700 -

Gjithsej   4.965 155

Lloji i industrise
Ton

Grafiku 2. Struktura e mbeturinave të gjenerura nga industria, sipas 
kompanive me 0-9 punëtorë dhe  llojit të industrisë 

B- 9% 

Xehtari  dhe 

gurëthye

C- 37% 

Prodhimi  

E- 54 % 

Furnizimi me 

uje, kanalizim, 

menaxhimi i  

mbeturinave, 

rregull im toke

54%

Struktura e mbeturinave te gjeneruara nga anketa 2, ne %
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Tabela 5.2:Përpunimi i mbeturinave sipas llojit të industrisë (anketa2) 

Seksioni
Nace 

rev.2.2

Gjithsej 

mbeturina të 

gjeneruara

Te marrura nga 

kompanitë tjera 

për trajtim

Te djegura (përfshirë 

edhe ato për 

prodhimin e 

energjisë)

Mbeturina të 

përpunuara

Mbeturina të 

ricikluara
Deponuar

Dërguar diku 

tjetër

Gjithsej 

mbeturina të 

përpunuara

B 05-09   422  -   3   3  -   201   215   422 

CA 10-12   295   4   6  -   12   4   263   286 

CB 13-15   25  -   1  -  -  -   24   25 

CC 16-18   609  -   92   9  -   62   446   609 

CD 19  -  -  -  -  -  -  -  - 

CE 20   40   1   1   13   4  -   21   39 

CF 21  -  -  -  -  -  -  -  - 

CG 22+23   665   105   23   36   3   68   533   663 

CH 24+25   60  -   1  -  -  -   59   59 

CI 26   2  -  -  -  -  -   2   2 

CJ 27   5  -  -   1  -  -   17   18 

CK 28   44  -  -  -  -   20   24   44 

CL 29+30  -  -  -  -  -  -  -  - 

CM 31-33   75  -   44  -  -  -   17   60 

D 35   21  -  -  -  -  -   21   21 

E 36-39   2.700  -  -   10   377  -   2.313   2.700 

Gjithsej   4.965   110   170   72   396   355   3.956   4.949 

Tabela 5.2 Tregon se sasia më e madhe e mbeturinave të deponuara 
ka qenë nga sektorin B (xehetari dhe guroret). 
.
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Aneks  1 Pyetësori 



Anketa e Mbeturinave Industriale 2013 

 Tabela 6: Gjenerimi  dhe përpunimi  i mbeturinave industriale 2013 (01-01-31.12.2013) 





Agjencija e Statistikave të Kosovës përshkrim i 
shkurtër 

Agjencija e Statistikave të Kosovës, është institucion 
profesional, i cili vepron që nga viti 1948 dhe ka kaluar disa faza 
historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 
Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën profesionale, si i 
pavarur në kuadër të Ministrisë së Administratës Publike. 
Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës dhe 
donatorë për projekte të veçanta.    

Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 
04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 12.12.2011. Plani zhvillimor 
strategjik 2009-2013 është në implementim afatmesëm për 
zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e 
Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 

Misioni i Agjencionit është që të përmbush nevojat e 
përdoruesve me të dhëna statistikore objektive dhe analiza të 
rregullta në mënyrë që të përkrah departamentet qeveritare, t’u 
sigurojë informata të duhura për vendim-marrësit si dhe 
përdoruesit tjerë në Kosovë. 

Adresa: Agjencia e Statistikave të Kosovës
Rr.”Zenel Salihu” Nr.4, Prishtinë 
Telefonat: +381 (0) 31 129 
Kryeshefi ekzekutiv : +381 (0) 38 200 31 112 
Fax: +381 (0) 38 235 033 
E-mail: agricultural@rks-gov.net 
Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net 




